СЕЛЬСКАЯ  ДУМА
СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  «ДЕРЕВНЯ  МИХАЛЬЧУКОВО»
МЕДЫНСКОГО  РАЙОНА  КАЛУЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

    от  10 марта 2025 г.                  д.Михальчуково          	№ 166

Отчёт Главы
 сельского поселения «Деревня Михальчуково»
 о результатах деятельности за 2024 год

Сельская   Дума

РЕШИЛА:

         1. Отчёт Главы сельского поселения «Деревня Михальчуково»  о результатах деятельности за 2024 год утвердить (прилагается).
         2. Деятельность Главы  сельского поселения «Деревня Михальчуково» за 2024 год признать удовлетворительной.
         3. Обнародовать отчёт Главы сельского поселения «Деревня Михальчуково» о результатах деятельности за 2024 год установленным порядком.

       Глава сельского поселения
       «Деревня Михальчуково»                                                           Д.В.Жуков

	Утверждено
Решением Сельской Думы
сельского поселения
«Деревня Михальчуково»
от 10 марта 2025 года № 166

ОТЧЕТ
ГЛАВЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ МИХАЛЬЧУКОВО» О ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЕ ЗА 2024 ГОД И ЗАДАЧАХ НА 2025 ГОД

Уважаемые депутаты, жители и гости поселения!
[bookmark: bookmark2]
В соответствии с Уставом сельского поселения Глава поселения представляет ежегодный отчет о результатах своей деятельности и деятельности  депутатов Сельской Думы за прошедший год.
Сегодня,  на  отчетном заседании Сельской Думы,  мы подведем итоги 2024 года и поставим задачи на 2025 год, в  том числе.
В структуре органов местного самоуправления сельского поселения ведущая роль принадлежит представительному органу (Сельской Думе), так как именно он представляет интересы населения. Понимая, что местное самоуправление, как самая близкая к населению власть, несет наибольшую ответственность за условия проживания жителей, депутаты  сельского поселения основное внимание в своей работе сосредоточили на развитии  социально-экономического развития поселения, повышении эффективности, устойчивости и надежности систем его жизнеобеспечения.
Депутаты Сельской Думы сельского поселения «Деревня Михальчуково» в своей работе руководствовались нормами федерального и регионального законодательства, Уставом сельского поселения, уделяя при этом особое внимание совершенствованию нормативно-правовой базы и правоприменительной практики.
За отчетный период 2024 года было подготовлено  и проведено 10 заседание Сельской Думы, на которых было рассмотрено и принято 28 Решений, в том числе 18 нормативно-правовых актов.
По решению Сельской Думы, в 2024 году были подготовлены и проведены 5 публичных слушаний по следующим вопросам:
- «О публичных слушаниях по проекту решения Сельской Думы сельского поселения «Деревня Михальчуково» «Об утверждении отчета исполнения бюджета сельского поселения «Деревня Михальчуково» за 2023 год»;
- «О рассмотрении инициативы Районного Собрания муниципального района «Медынский район» о преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального района «Медынский район» Калужской области, путём объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа и назначении публичных слушаний»;
- «О публичных слушаниях по проекту изменений в  Правила землепользования и застройки территории сельского поселения «Деревня Михальчуково»»;
- «О публичных слушаниях по проекту Решения Сельской Думы сельского поселения «Деревня Михальчуково»  «О бюджете сельского поселения «Деревня Михальчуково» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»;
- «О  публичных  слушаниях  по проекту Решения  Сельской  Думы сельского поселения «Деревня Михальчуково» «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки сельского  поселения «Деревня  Михальчуково»».
           Каждый  год мы участвуем  в программе поддержки местных инициатив с различными проектами. В прошлом году  по инициативе жителей была установлена спортивно-детская площадка в д.Радюкино. Все работы были успешно завершены, для детей установлен игровой комплекс и качели, для подростков и людей старшего поколения теннисный стол, баскетбольное кольцо, тренажеры, воркаут-площадка.
В этом году депутатами принято Решение по принятию участия программе по инициативным проектам, жители поселения нас поддержали, озвучили на публичном слушании насущные проблемы, которые мы постараемся решить с помощью этой программы. Было выбрано два проекта, подали документы в конкурсную комиссию по отбору инициативных проектов на территории муниципльных образований Калужской области. Это монтаж уличного освещения в д.Радюкино. Будет освещены спортивно-детская площадка и новый участок улично-дорожной сети, установлены дополнительные электрические опоры и заменены старые.  Второй инициативный проект – ремонтно-восстановительные работы улично-дорожной сети в д.Корнеево. Общая сумма по двум проектам составляет 1 605 483,34 рубля. Доля участия жителей по этим проектам составит 64 219,33 рубля
В 2022 году началась специальная военная операция  с целью демилитаризации и денацификации бандеровской Украины. Население нашего поселения с самого начала поддержало  действия нашего президента В.В. Путина и принимала самое активное участие в различных мероприятиях для оказания помощи участникам СВО. На собранные денежные средства были приобретены: теплая одежда, медикаменты, продукты для военных.  Данная работа продолжилась и в 2025 году. Активно ведется  работа по сбору гуманитарной помощи.
            Поступало много обращений в устной форме. Большинство обращений связаны с работами по благоустройству территорий, состоянию дорог. Все вопросы старались оперативно решать совместно с администрацией сельского поселения. Хочу сегодня от лица депутатов сказать большое спасибо всем жителям поселения за поддержку, за помощь, за то, что неравнодушны и откликаетесь на участие во всех акциях, в том числе и по сбору помощи нашим ребятам, которые находятся в зоне СВО. 2025 год в нашей стране объявлен годом защитника Отечества и 80-летия Великой Победы, и я надеюсь, что в нашей дружной семье, в поселении, мы продолжим созидательную работу, в том числе по воспитанию подрастающего поколения, нашего будущего.
В целом работу депутатов в 2024 году я оцениваю как плодотворную и конструктивную. Нормотворческая деятельность депутатов позволила эффективно решать вопросы местного значения.
          Задачи на будущее определены. Задачи разные, но их объединяет одно - принятие мер по дальнейшему развитию поселения и решению проблем жителей, забота о благополучии наших сельчан.
            В заключение своего выступления хочу поблагодарить депутатов Сельской Думы, Администрацию сельского поселения, работников культуры, жителей нашего поселения за поддержку, взаимопонимание и совместную работу, направленную на развитие  сельского поселения и улучшение качества жизни населения.
            Будем едины и сплочены  в решении поставленных задач, вместе мы справимся с вызовами, стоящими перед страной. Главное научиться друг друга слушать и слышать.
           Искренне желаю всем мирного неба над головой, крепкого здоровья, семейного благополучия, а поселению и всей нашей стране процветания!

[bookmark: _GoBack]Благодарю Вас за внимание!